
FAQ 

 

• Per la liquidazione del contributo varrà l’ordine cronologico di arrivo delle domande, si tratta 

di click day? 

No, non si tratta di click day. La presentazione della domanda di contributo potrà essere 

effettuata a partire dalle ore 9:00 del 01/08/2022 ed entro le ore 09:00 del 26/09/2022, termine 

ultimo per la presentazione delle stesse. Alla scadenza tutte le domande, senza considerare 

l’ordine cronologico, saranno verificate in fase istruttoria al termine della quale si provvederà, 

con successivi atti, all'individuazione dei soggetti beneficiari, all'impegno e alla liquidazione 

dei contributi. 

 

• La asseverazione da parte del tecnico abilitato (allegati 3 - 4 perizia giurata) deve essere anche 

asseverata in Tribunale o da un Notaio mediante giuramento? 

No, è sufficiente il timbro, la firma e il documento d’identità del tecnico apposta sui rispettivi 

Allegati. 

 

• Relativamente alla richiesta effettuata da parte dei fornitori con fatturato inferiore a € 500.000, 

esiste un limite massimo al contributo erogato? 

Si, il contributo non potrà essere superiore al 75% del fatturato verso le imprese esportatrici 

abituali. 

 

• Chi viene considerato tecnico abilitato alla compilazione della perizia giurata?  

A titolo di esempio sono considerati tecnici abilitati i commercialisti iscritti all’albo e revisori 

dei conti. 

 

• Le MPMI fornitrici di imprese esportatrici devono richiedere alla stessa una dichiarazione di 

atto notorio con la quale si attestano i requisiti richiesti? 

No, è necessario indicare nell’allegato 4 (Perizia giurata), in autodichiarazione, la ragione 

sociale e la P. IVA dell’impresa esportatrice abituale di cui sono fornitrici. 

 

• Relativamente all’imposta di bollo è necessario allegare una dichiarazione sostitutiva? 

No, verrà richiesto in sede di presentazione della domanda online di autodichiarare 

l’annullamento dell’imposta di bollo inserendo nell’apposito campo il numero identificativo 

dello stesso. 

 

• La perizia giurata deve essere sottoscritta con firma autografa o con firma digitale? 

Se viene apposta la firma autografa sarà necessario inserire il timbro e la copia di un valido 

documento di riconoscimento, in alternativa l’Allegato “Perizia Giurata” potrà essere firmato 

digitalmente. 

 

• La media del fatturato del triennio 2019-2021 deve essere calcolata sul fatturato totale o solo 

estero? 

Si richiede di calcolare la media del fatturato complessivo dell’azienda (Italia e Estero). 

 



• Quando si parla di fatturato cosa si intende?  

Il volume di affari risultante dal quadro VE 50 della dichiarazione IVA. 

 

• Nel computo del valore delle esportazioni verso i tre paesi interessati, possono essere incluse 

triangolazioni? 

No, saranno considerate ammissibili esclusivamente le imprese che esportano abitualmente in 

Russia, Ucraina e/o Bielorussia con fatturazione verso quei Paesi. Pertanto ogni forma di 

triangolazione sarà esclusa.  

 


